consideratur ortus, quia semper absoluit, ideo quia absoluedi erant rei, aut distincte, puta absoluit semper reum innocens. Sed ubi quis erat nocens, & ueniebat condemnandus semper ad habentem iurisdictionem remisit.

87 Primo casu dico quod poterit etiam cõdemnare, non quidem quod arguatur de absolutione, ad condemnationem, sed quia dicitur ipse simpliciter præscripsisse iurisdictionem iudicandi in illis causis, & sic nedom in absoluedo, prout casus euenerunt, sed etiam in condemnando. condemnasset enim si casus contigisset.

Secundo casu credo, quod de absolutione ad condemnationem non poterit argui, quia in ipso actu præscribendi, hoc est in qua si possessione iurisdictionis, constat clare eam præscriptionem non fuisse in condemnando, & ad illud animum non habuit cum semper condemnandos remisit. solum ergo diceretur præscriptum, quod fuit quasi possessum, & sic sola potestas absoluedi. Cogita tñ super hoc, & uide Bai. in l. Imperium, supra de iurisd. omn. iudi.

Demum non ob. d. l. solent, quoniam ubi uerè intelligatur nihil facit. Primum quod quidem, quia expositio illa non vt admittenda, & debet text. intelligi, cum accusari apud eum non possit. i. talis accusatio coram eo proponi, prout etiam respondet Iaf. in d. l. 3. §. de re iud. intellige. absque mandato, prout declarat Alberic. de Ros. in d. l. solent. Et proconsules delegant eo modo, de

prohibita condemnatione ad absolutionem, licet in se uerum sit, quod nec condemnare possit. ut l. i. C. de off. procon. Secundo nihil facit (posito etiam quod eo modo argueretur) quoniam ille text. procederet in regulas communes quo casu tale argumentum ualeat. Nec ibi sumus in strictè interpretandis quo ad propositum nostrum. Mandatum enim non fit ibi, vt non condemnet, a quo potest arguatur. Sed illud pronenit de iure cõmuni in talibus legatis, quibus condemnatio vel absolutio non in datur, vt ibi dicitur, nec ob. uerbum extraordinarium, quoniam non illud uult, sed importat, quod aliàs ordinariè sit mandatum, & causa delegatur simpliciter cognoscenda & terminanda. Vnde cum ibi tantum cognitio mandetur, dicitur mandatum extraordinarium.

Et ex his patet hanc opinio. de iure sustineri posse.

89 Quam tamen intellige, nisi cõstaret, rationem propter quam fuit prohibita condemnatio, habere locum etiam respectu absolutionis. Et ita procedere possit opinio. Per. de Anch. in locis hical leg. & Aret. hic contra glo. in d. elem. 1. de hæret. Cum non minus uideatur periculum circa fidem iniusta absolutione, quam in iusta condemnatione, propter quod ibi fit condemnationis prohibito. Et ita dixit ibi Io. And. in quibusdam additionibus. ut refert & sequitur Felin. in d. c. 3. de re iud. Procedat ergo conclusio nostra quando constat ratione esse diuersam, & tunc de plano. Item & quando sumus in dubio, nam etiam tunc præsumitur prohibito emanasse in fauorem rei per prædicta. Et maxime vt minus præiudicetur ordinariæ iurisdictioni.

Non omitto quod prædictis omnibus. circulariter respondeatur, quod nulla habita consideratione dici dicit simpliciter prohibita condemnatione, etiam absolutione prohiberi, quod potestatem utrumque faciendo dicit quoddam indiuiduum sicut de fideiussione dixit Bart. in l. græce. §. illud. §. de fideiuss. Et cum per me obijceretur de d. l. si. §. adeo. & de d. §. Si tamen respondeatur quod ibi fauore personæ quod alias est indiuiduum, diuiditur. In quibus dicitur duplex est dicitio. Prima, quia dicitur fauorem personæ inspiciendum, ubi iam dictum erat rationem non esse attendendam. Secunda quia diuiditur, quod iam præponitur indiuiduum contra omnem naturam indiuidui, vt rectè intuenti poterit ex dictis per Bar. in d. §. illud. Veritas ergo est, quod illa potestas non est quid indiuiduum, sed in ea per punctum rationis procedendum est, secundum quod §. conclusum fuit.

Sed aduerte ulterius, quia ista conclusio fortè teneri potest et respectu d. elem. prima, quod vt sic opinio glo. ibi sit vera, quam et sequuntur Iaf. & Dec. in locis de quibus supra. Negando scilicet quod sit eadem ratio respectu intentionis Papæ ibi. Est enim quod uideatur idem periculum, vt supra dixi, tamen non vt, illud considerari, sed tñ mens Papæ, quæ fuit solum fauere inquisitis, quorum nomine erant in genere factæ querelæ. Et cõstat etiam dum ibi dicitur, dum sub pietatis speciei grauantur innoxij, & c. Si igitur fauore sit prohibito condemnationis, ergo non debet in eorum damnum capi, maxime attendata regula l. absentem, §. de pœn. Cogita tamen quia non firmo.

92 Secunda quæstio est, si nunquid statutum excludens forem a successione fratris dicatur etiam contra excludere fratrem a successione fororis? Et pro parte affirmatiua. Primo facit regula glo. nostræ, vt scilicet contrarium sit eadem disciplina, intelligendo, id est eadem iuris dispositio. Sicur enim foror fratris non potest succedere, ita, & contra procedat. Secundo facit quod regula correlatiuorum, vt quod in vno statuitur, procedat, & in alio. l. i. C. de cupres. lib. 1. r. & l. fi. C. de indict. vidu. tollen. & v.

93 trobique per Docto Tertio, quod conuenit successiones esse reciprocas, vt probatur in §. filium. in Authenti. quibus mod. natu. eff. sui. collatio. 7. ibi, æquum etiam ei dantes priuilegium, & c. De quo

De quo plene per Dominum Pet. Philip. Cor. in cons. 222. incip. Quamquam in hac consultatione 4. col. 3. vol. quod non esset si frater sorori succederet ipsa fratri succedere non valente Accedat quarto quia ex lege, vel stat. ex quibus iura oriuntur, non debet iniuriarum occasio nasci, vt l. meminerint. C. vnde vi, & c. qualiter. el primo. de accus. facit l. 2. in fi. C. de indict. vidui. tolend. Sed fratrem sorori succedere, & non econtra, maximam iniuriam in se continet, vt l. lege. 12. tab. C. de legiti. hare. ibi. cum & aliam maximam iniuriam & c. ergo tolerandum non est. Et cum non possit dici etiam sororem fratri succedere, ad illam iniuriam remouendam vt sit in d. l. lege. 12. tab. cum statutum expresse repugnet, dicendum videtur illam iniuriam tolli per contrarium, & sic quod nec frater sorori succedat.

96 Quinto facit, quia si dato vno inconuenienti sequitur aliud quod illud legit virtute alicuius antiquae regulae, vt l. ratas. vbi ita inuenitur Bal. C. de resc. v. d. Ponit Bar. in l. sed si plures. § in arrogato. § de vulg. & pup. & Pau. de Cast. in la testatore. § de pd. & dem.

Vnde cum statutum excludat sororem, licet sit inconueniens sequatur & aliud, vt scilicet econtra frater excludatur, cum istud sequatur virtute praedictarum regularum.

97 Sexto roborantur praedicta, quia si semper statutum debet interpretari, ne ad sapientiam mercatur reprehendi. l. Saluius Aristo. § de leg. praet. ita per illum text. in consiliis suis dicebat saepe Bal. vt inter caetera dixit in cons. 89. incip. Per statutum prohibet, & c. 4. vol. & refert, & sequitur Auis mens in cons. 63. incip. In causa vertente. & c. 3. colum. Sed vbi etiam frater non dicitur exclusus, statuum esset reprehensibile per praedicta, ergo & c.

Contrariam tamen opin. vt scilicet statutum praedictum non repellat fratrem a successione sororis, in terminis tenuit Bald. in d. l. lege. 12. tab. cum quo transit ibi Pau. de Cast. Fulg. & Dominus Cornidem tenet Alex. in d. §. facram. Per de Anch. in c. j. de consili. in 4. q. princip. vers. Vterius pone statuto. & l. hic, qui dicit quod communiter tenetur.

98 Et pro ista cōi. opi. primo facit, quia si inconuenientia non sunt multiplicanda, & vt dicit Bal. ibi, vno inconuenienti dato, non debet dari aliud maius, sed statutum inducit inconueniens vnu, scilicet quod soror fratri non succedat, ergo ex eo non debet sumi aliud maius, vt scilicet nec frater succedat sorori.

Sed tuendo primam partem, ad hoc responderi potest, quod immo econtra dici debet, cum inconueniens sequatur aliud vigore antiquae regulae, vt diu supra in quinto argum.

99 Vel secundo potest dici quod non inducitur hoc tamquam inconueniens, sed potius ad inconueniens remouendum, quod esset si frater sorori. & non eō succederet, nam si de duobus malis minus est eligendum, l. quoties nihil. de regu. iur. l. 2. C. de carb. edicto, & c. neri resticlorum, & capi. duo. mala. 13. distin.

100 Secundo facit, quia casus omissus a statuto remanet in dispositione iuris cōis, vt l. illam. vbi no. Arct. in secundo notab. C. de collat. & l. si extraneus. vbi per omnes supra de cond. ob causam tradit Bar. in l. maritus. C. de procur. & Bart. & alij in l. si cum dotem. per illum text. in princ. supra sol. matrim. Auis meus in cons. 9. incip. Prosequendo ordinem 1. col. & in signis Doctor Dominus Laurentius Calc. in cons. 17. inci. Pro parte hospitalis. 1. col. cum sim Sed casus quod frater sorori succedat, est in statuto omissus, ergo (ius commune attendendo) dicamus fratrem succedere posse, iuxta auth. cessante. C. de legi. hare.

Sed potest rīderi, quod immo virtualiter non dī casus omissus, quia cum statuta disponat, sororem excludendo per regulam correlatiuorum, item & per equitatem reciprocae successione, dicitur disponere etiam de fratre econtra excludendo, vt dixi secundo, & tertio argum. Et licet hoc non sit expressum in verbis statuti, tamen cum ex mente eius proueniat, satis est, vt in omnis & rei. §. verbum ex legibus. infra de verb. signif.

101 Tertio pro cōi. opi. facit, quia si statutum iuris cōis correctorium (prout est statutum istud) non extenditur de persona ad personam, etiam si videatur eadem ratio, vt c. que a iure cōi. de reg. iur. lib. 6. & l. si vero. §. de viro. ubi per Doc. sup. sol. matr. plene traditur in auth. quas actiones. C. de sacros. eccle. sunt etenim statuta stricti iuris, vt l. cōstitutionib. inf. ad municip. (quod quare sit, declarat singulariter Bal. in l. §. us. 1. col. C. de fide instru.) igitur non extenduntur, sed stricte interpretantur, vt l. quicquid astringenda. inf. de verb. oblig. cum similibus. Et ideo Pau. de Cast. in cons. 340. incip. Haereditas praedicta, in nouis est in consilio 119. primo volum. multum notabiliter consilium, quod si statutum de quo agimus, non procedat in haereditate sororis. Et sic licet soror fratri non succedat, succedet tamen sorori.

Potest tamen & ad hoc rīderi. Primo, quod quando eadem ratio est, non dī propriē fieri extensio, nisi terminorum, sed casus habens eandem rationem dicitur omnino terminatus a statuto, tamen si de eo non loquatur expresse, vt volum. Salic. in l. 2. C. de noxali per l. his solis. C. de reuocan. dona. pro quo ego allego optimum text. in l. si. infra de cloac. ibi quia eadem utilitas sit, intellexisse ait. Et ita etiam voluit Alex. in cons. 75. incip. videtur in praesenti consultatione, post princ. in 5. volum.

104 Vel secundo respondetur, quod omnia dicta in argumento procedunt, nisi pp regulam antiquae fiat extensio, iuxta notata in l. si quis seruo. in glo. fi. C. de furt. & in l. quod vero contra. §. de legib. & tradunt Bar. & alij in l. si constante. in prin. in 9. q. primae partis sup. sol. matr. Vnde cum in casu nostro regula correlatiuorum, & reciprocae successione istud omnino velint, dicamus iure tolerandum esse. Nec praedictis obstat decisio Pau. de Cast. in consilio 340 quia dato, quod sit vera (cum de ea non intendā disputare) in casu suo, non viget ratio correlatiuorum, nec reciprocae successione. Nā inter illas sorores nullam alteram excludit, sed inuicem sibi succedunt. Verum tñ est, quod contra decis. Paul. videtur consuluisse Curt. in cons. 6. incip. Ticinensi, vt refert hic Iaf.

105 Quarto ita argui potest, vbi si de aliquo a iure suo excludendo agimus, nunquam exclusio admittitur, nisi lex ipsa expresse dicat. vt vt probari in §. cū igitur. prope fi. ibi, nec qualibet lex est aliquid tale dicens, in Auth. de non elig. secundo nup. colla. 1. Et dicit glo. 15. quaest. 8. in summa Bald. in auth. ex testamento. C. de collat. & Alexand. in l. etiam. §. supra soluto matrim. Sed statutum de fratre excludendo nihil dicit, ergo & c.

Sed respondetur primo, quod istud possit habere locum, quando exclusio induceretur in penam, & ita videtur loqui d. §. cum igitur. Et nunc ratio est, per l. si praesens. & per l. interpretatione. §. de poenis, quod in statuto nostro non consideratur.

Vel secundo dici potest, quod in casu nostro satis dī a lege hoc dī attentis regulis praedictis, put dixi ad duo praecedētia argumenta.

Præterea, & quinto pro cōi. opi. vt tex. in d. l. lege. 12. tab. put 106 ibi inducebat Bald. nam si licet esset iniquum, & iniuriōsum, fratrem succedere sorori, & non econtra, vt sic non seruaretur regula correlatiuorū, & reciprocae successione, tñ talis iniquitas tolerabatur, nisi vbi expressa lege in fratriū fuisset statutum, sic ergo, & in hoc statuto ista iniquitas si dīctas regulas tolleretur, donec noua lege tollatur, arg. l. prospexit supra qui & a quib. Et proprie ille text. loquitur quasi in terminis nostris, nam per illam mediam iuris prudentiam agnata excluderetur a successione agnati, & tamen econtra non procedebat.

107 Sed tñ dici potest tuendo primam partē, ibi illud esse, quod illa media iuris prudentia foeminas excludens, masculos expresse vocabat, vt ex discursu illius legis colligi potest, & clare probat in §. caeterum. Insti. de legit. agnatorum success. vbi refertur illa media iuris prudentia, & dispositio d. l. lege. 12. tab. Nam cum ibi in text. maxime verfic. masculi autem & c. foeminae exclusionem & maris admissionem simpliciter refert, vt referre ad idem ius. præterea, cum ibi dicatur, illud esse factum, quia videbatur commoedius, iura ita constitui, vt haereditates plerumque ad masculos conferantur, & quidem ab illa media iuris prudentia, sequitur necessarium, quod per eam masculi expresse vocarentur. Hoc autem posito dico nimirum esse, si talis iniquitas tolleretur, quia ita lex expressum scripta erat, arg. d. l. prospexit. Sed in quaestione nostra statutum expresse non vocat fratrem, & cum possit interpretari, & cum illa iniquitate item & sine ea, in dubio capi debet illa interpretatio, quae minus est iniqua, & quae correspondet regulis praerallegatis. Præterea etiam dici potest, quod in hoc statuto liceat nobis ita interpretari, sicut Imperator disponit in d. l. lege. 12. tabularum, ita vt eius dispositio ibi, nostra sit instructio.

Vltimo cōis opinio comprobatur, quia per Senatusconsultum Tertul. fuit indudum contra l. 12. tab. matrem filio succedere, vt in titulis suis. Ex eo tñ non arguebatur, nec dicebatur fuisse indudum, quod econtra filius matri succederet, sed ex post fuit illud pro 108 usum per Oficianum, quod tempore Diui Marci factū fuit, anno salutaris 160. in circa longe post Tertullianum, quod Diui Adriani temporibus emanauit prius per annos 40. in circa. Et tñ ibi fortiori ratione dici debebat, prouisionē de matre factam vt filio succedat, hīe locum eō, cū magis sit debita haereditas descendentibus, quā superioribus, vt l. scripto. §. vnde liberi. Ita ergo dicamus in casu nostro, & videtur forte argumentum, quod facit Corn. in auth. post fratres, la secunda circa medium vers. & Bal. ibi inducit C. de legit. hare. etiam facit alia duo argumenta similia, ponens scilicet alios duos casus, in quibus videtur quod tolleretur successio non reciproca, vt per eum, & c.

Si tñ vis tueri aliam partem, responde ad primum, quod illud pro 109 cedebat, quia ratio moriua Senatusconsulti Tertuliani cessabat eō. Ratio enim vī fuisse vt mater in solatium filij pro republica amissa, ad tristem eius successione vocetur, vt probatur Insti. de Senat. Tertul. post princ. vbi dicitur quod primus Diuus Claudius deulit matri haereditatem in solatium amissorum liberorum, quod postea per Tertulianum regulatum fuit, vt ibi sequit, semper tñ eadem habita consideratione, ut patet ibi, de tristi successione & c. Et vltra hoc in constitutione Tertuliani fuit considerata ratio publici fauoris iuxta l. primam. sup. solut. matr. & l. cum ratio. §. si plures, infra de bon. damn. Quod patet, quia tantum ei, quae trium vel quatuor liberorum mater fuerat, dabatur successio per Tertulianum, vt ibidem statim sequitur. Quae rationes cessant in persona filij respectu matris. Nam licet mater moriatur, filius (qui eam non ita diligebat sicut diligebatur vt notatur

D. Maria. Soc. Iun. in Rubr.

in liberorum. in glo. fin. inf. de verb. signif. non tali afficitur merito, merito non tali est dignus solatio, præsertim quia nõ consideratur, qd mulier pro republica pereat. Nec etiam consideratur filios habere vltra vnã matrem, nec illa ex filiis nascitur.

Et si dicas poterunt habere tres aut quatuor filios, qñ mater moritur, dico qd ex eo habebit ius succedendi eis, etiam si esset fœmina per ipsum Tertulianum, non tñ reperitur qd existens liberorum præbeat in proposito ius succedendi alteri. Non obstat alij duo casus per Corn. vbi sup. considerati, nam ad primam de filio emancipato, & parte eius, rñdetur quod non est eadem ratio, ¶ cum magis debita sit hæreditas patris filio, q̄ per contrarium, iuxta l. scripto. sup. vnde liberi. Et eodem modo rñdetur ad respectum de filio in potestate, & parte eius, dum dicit, qd pater non succedit filio vt suus hæres, sicut filius patri. Ad qd etiã aliter rñdetur, id esse ¶ quia sicut præsupponit patriam potestatem in qua non est pater. Et licet aliquando vt suus vocetur, etiã qui nõ est in potestate, vt l. cum in adoptiuis. vers. & si quidem. C. de adopt. tamen id fit, quia per eandem l. contra antiquam patriam potestatem impediatur cum tali declaratione, vt sic quasi pro re liquis impeditur potestatis in casu illo vt suus succedat.

Ex prædictis scies respondere ad alios multos casus, qui allegari possent, in quibus non reperitur par & reciproca successio hinc inde. Nam inuenies quod in eis non erit eadem ratio: vbi enim datur rationis diuersitas, fatebor tolerari, & equũ esse, vt successio non sit reciproca, prout etiam infra dicitur.

Et ex his omnibus vñ, qd ista pars cõem ab omnib. obiectis defendi possit. Sed tñ etiam cõis opinio ab allegatis in Triu defendi potest. Nam ad primum dici potest. Primo ¶ qd frater & soror non videntur Triu, ita vt in eis consideretur regula glo. nõ strã. Illa enim sunt Triu, quæ sibi ita repugnat, vt simul esse non possint, vt nõ in l. sed & si. S. pen. supra de Insti. quod in fratre & sorore non cadit, vnde videtur quod Doct. hic istam quæstionem male applicauerint. Nisi dixeris contrarietate veri in contingentia casus, nam qd sorori mortuæ succedat frater, videtur Triu ei, quod dicimus, fratri mortuo sororẽ succedere. super quo tñ cogita, quia pro eo non multum satisfacit cum ista non Triu, sed repugnantia videntur & non diuersa. Sed eo posito, secundo modo respondetur ad argm̄ qd ista regula non procedit, qñ inter contraria nõ consideratur eadem ratio, vt iam dixi in vltima conclusione, sed in proposito ratio est diuersa, vt statim dicam, ergo &c. Nec secundo obstat regula correlatiuorum, quia respondet iac. hic, illam procedere tantum in his, quæ necessario se referunt. puta. Pater & filius, dominus & seruus, & similia. qd in fratre & sorore non cadit, cum possit dici frater respectu alterius fratris, & soror respectu sororis, vt per eum. Et sic dabitur ¶ frater sine sorore, & e contra. tu dic hoc esse puerile dictũ, ¶ nõ licet frater & soror simpliciter se non referant, referunt tamen se quo ad statutũ, in quo respectiue & correlatiue ponuntur. Nam & pater potest dici respectu filiarũ, & filius respectu matris, & ita inuicem se necessario non referunt in eum, & tñ ipsemet corre ¶ latiuã appellat. Quare ad argm̄ melius rñderi potest, qd regula correlatiuorum procedit qñ in vtroque est eadem ratio disponendi s̄m Bar & alios in d. l. fi. C. de iudic. vid. tol. & Bart. in l. fin. infra de accept. tradunt Canon. in cap. 2. de loca. Et ideo alias Patrus meus in conf. 75. inc. Difficultatem, in 3. volum. signanter ¶ consuluit, qd si statutum Parmense, prohibens virum relinquere vxori vltra certum quid non procedit e contra, licet vir & vxor sint correlatiua, & hoc, quia est diuersa ratio, vt ibi per eum. Et illa decisio semper mihi placuit, licet in contrarium consulerit Do. Franciscus Curt. in conf. 11. incip. Statutum Parmensi, &c. Sed in proposito ratio videtur diuersa, ergo &c.